1. *Us* — unjungi

ac sperantes quod te graviter contra Deum et ejus Ecclesiam deliquisse considerans, condigne peniteas, et errorem tuum corrigere studeas per te ipsum, magnitudinem tuam monendam duximus attentius et hortandam, quatenus ad tuam memoriam revocans quanto studio quantaque sollicitudine circa exaltationem tuam Sedes Apostolica laborarit, considerans etiam quod non Ecclesiam sed te ipsum decipis, tuum in hac parte promissum dampnabiliter non servando, perditionis viam, qua graderis, non differas abjurare, et id quod de ipsius observatione fidei et predictae Ecclesiae obedientia, juramento prestito, promisisti, inviolabiliter observare procures, ita quod nos, tuorum laudabilium operum odore percepto, multa exinde perfusi letitia, dulcia ipsius Ecclesiae ubera, que copiose dudum in multorum beneficiorum perceptione suxisti, tibi, tuis exigentibus meritis, affectuosius porrigamus. Alioquin venerabilibus fratribus nostris, Olomucensi et Wratislaviensi episcopis, litteris nostris injungimus, ut te ad id per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellant, invocato nichilominus contra te auxilio brachii secularis, non obstantibus aliquibus litteris apostolicis, cujusmodi tenoris existant, per quas effectus presentium impediri valeat vel differri et constitutione de duabus diebus edita in concilio generali, Datum Laterani, idibus februarii, anno tertio. »

1691

Lateran, 13 février 1257.

Olomucensi et Wratislaviensi episcopis mandat, quatenus si memoratus Daniel rex Russiae praemissa neglexerit adimplere, cum ad id per censuram ecclesiasticam compellant. REG. 25, a. III, c. 110², f. 14; POTIBASI 16732.

« ... *Olomucensi et Wratislaviensi episcopis*. Interdum que nobis —. Dat. ut supra. »

1692

Lateran, 11 février 1257.

Episcopo Lubucensi, qui propter magnam diffusionem terrae ac perfidiam dominorum ipsius, necnon malitiam habitantium in eadem pro tempore, spirituales jurisdictionem super omnes Latinos existentes in Russia exercere non poterat, indulget, ut ei et suae ecclesiae nullum hac occasione in posterum super ipsa jurisdictione praepudicium generetur. REG. 25, a. III, c. 111, f. 14; POTIBASI 16726.

« ... *episcopo Lubucensi*. Ex parte tua fuit nobis humiliter supplicatum, ut cum Lubucenses episcopi

predecessores tui, qui frere pro tempore, in possessione spiritualis jurisdictionis super omnes Latinos existentes in Russia et aliorum legem colentium eorundem fuerint a tempore, cujus memoria non existit, et tu etiam in possessione adhuc existas eadem, ac propter magnam diffusionem terre ac perfidiam dominorum ipsius necnon malitiam habitantium in eadem, non possis commode predictam diocesim visitare, providere in hac parte tibi et ecclesiae tuae, ne ex hoc ipsius ecclesiae deperire contingat, apostolica diligentia curarem. Nos igitur tuis supplicationibus inclinati, tibi et eidem ecclesiae, ut nullum, hac occasione, vobis in posterum super ipsa jurisdictione praepudicium generetur, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Dat. Laterani, III idus februarii, anno tertio. »

1693

Lateran, 11 février 1257.

Præposito ecclesiae Wissegradensis indulget, ut praeter praeposituram dictae ecclesiae curam habentem annuam, unum aliud beneficium recipere valeat. REG. 25, a. III, c. 112, f. 14; POTIBASI 16727².

« ... *preposito ecclesiae Wissegradensis, consobrinio et cancellario carissimi in Christo filii nostri illustris regis Bohemiae*. Apostolice Sedis benignitas —. Dat. Laterani, III idus februarii, anno tertio. »

1694

Lateran, 30 janvier 1257.

Gelasio abbati monasterii S. Jacobi Scotorum Ratisponensis confirmat concessionem in usus proprios, quoad vixerit, honorum dicti monasterii, quae per industriae suae diligentiam recuperaverit. REG. 25, a. III, c. 113, f. 14.

« ... *Gelasio abbati monasterii Sancti Jacobi Scotorum Ratisponensis, ad Romanam Ecclesiam nullo medio pertinentis, ordinis Sancti Benedicti*. Solet annuere Sedes Apostolica piis votis et honestis petentium precibus favorem benivolam impertiri. Lecta siquidem coram nobis tua petitio continebat, quod monasterii tui conventus considerans multa de bonis ipsius monasterii per tuam industriam et sollicitudinem recuperata esse, que alienata fuerant et distracta, ut circa recuperationem aliorum bonorum ejusdem monasterii magis etiam sollicitus redderis, omnia bona dicti monasterii, qualitercumque alienata, que per industrie tue diligentiam recuperari con-

tigerit in futurum, tibi personaliter duxit ad usus proprios, quoad vixeris, concedenda, prout in litteris confectis exinde plenius dicitur contineri. Nos itaque, tuis precibus inclinati, quod ab eodem conventu super hoc provide factum est ratum habentes et gratum, illud auctoritate apostolica confirmamus et presentis scripti patrocinio communitus. Nulli etc. nostre confirmationis etc. Datum Laterani, III kal. februarii, anno tertio. »

1695

Lateran, 3 février 1257.

Paulo, nato nobilis viri Petri de Paliano, domum cum turri, sitam juxta arcem de Paliano, confert. (Reg. 25, a. III, c. 113, f. 14.)

« Paulo nato nobilis viri Petri de Paliano domicello Anagnino. Dignum est ut illos prosequamur favore gratie specialis, qui nobilitate generis et proprie bonitatis amplis meritis decorantur. Hinc est quod nos volentes tibi facere gratiam specialem, domum tuam cum turri sitam juxta arcem nostram de Paliano, que fuit quondam nobilis viri Gerardi de Paliano avi tui, tibi tuisque heredibus in perpetuum auctoritate presentium de gratia conferimus speciali et donationem, si qua de hiis facta est per quondam P. dictum Rubeum castellanum dicte arcis, revocantes et cassam et irritam¹ reportantes, illam decernimus non tenere. Nulli etc. nostre concessionis, revocationis et constitutionis etc. Datum Laterani, nonis februarii, anno tertio. »

1696

Lateran, 3 février 1257.

Nokerio archipresbytero S. Andreae et magistro Gualterio, castellano de Paliano mandat, quatenus, amoto a dicta domo quolibet detentore, dictum Paulum in possessionem ejusdem inducant et defendant inductum. (Reg. 25, a. III, c. 114, f. 14.)

« Nokerio archipresbytero Sancti Andreae et magistro Gualterio, capellano venerabilis fratris nostri, episcopi Penestrini, castellano de Paliano, Penestrine diocesis. Dignum est —. Dat. ut supra. »

1697

Lateran, 6 février 1257.

Godelfrido clerico indulget, ut proventus ecclesiarum de Hakendover et de Whuenesem, quas de novo asscutus est,

1. Ms. : cassum et irritum

percipere possit, non obstante concessione proventuum beneficiorum in diocesi Leodiensi vacantium, a Sede Apostolica, per duos annos, Henrico Leodiensi electo facta. (Reg. 25, a. III, c. 113, f. 14.)

« Godelfrido clerico nobilis viri, ducis Lothoringie et Brabantie, canonico ecclesie Sancti Johannis Leodiensis, de Hakendover et de Whuenesem rectori, quarum una dependet ab altera, Leodiensis diocesis. Desideriis tuis in hiis affectu benivolo libenter annuimus, que tibi profutura speramus. Sane petitio tua nobis exhibita continebat, quod dilecto filio, Leodiensi electo, ut proventus beneficiorum, que in Leodiensi civitate ac diocesi usque ad certum tempus vacare contigerit, possit per duos annos percipere, a Sede Apostolica est indultum. Quare nobis humiliter supplicasti, ut cum de Hakendover et de Whuenesem ecclesias, quarum una dependet ab altera, ejusdem diocesis, de novo sis auctoritate apostolica canonice asscutus, providere tibi super hoc paterna sollicitudine curaremus. Nos itaque, tuis supplicationibus inclinati, ut proventus ecclesiarum ipsarum, etiam per illos duos annos, in quibus proventus beneficiorum eorundem civitatis et diocesis eidem ecclesie per indulgentiam hujusmodi sunt concessi, possis percipere, predicta indulgentia, quam ad eandem ecclesiam extendi volumus, non obstante, et quod super perceptione proventuum ipsorum, pretextu dicte indulgentie, nullum possit tibi obstaculum interponi, devotioni tue, auctoritate presentium indulgemus. Nulli etc. nostre concessionis etc. Datum Laterani, VIII idus februarii, anno tertio. »

1698

Lateran, 6 février 1257.

Cantori ecclesie Tornacensis mandat, quatenus [Henricum] Leodiensem electum compellat ne impediatur, quominus dictus Godelfridus proventus ecclesiarum earundem percipiat. (Reg. 25, a. III, c. 115, f. 14.)

« Cantori ecclesie Tornacensis. Petitio dilecti filii Godelfridi clerici dilecti filii nobilis viri, ducis Lothoringie et Brabantie, canonici ecclesie Sancti Johannis Leodiensis, de Hakendover et de Whuenesem ecclesiarum rectoris, quarum una dependet ab alia, Leodiensis diocesis, nobis exhibita continebat, quod dilecto filio, Leodiensi electo, ut proventus beneficiorum etc. verbis compelerentur mutatis, ut in alia usque : indulgendum. Quocirca mandamus, quatenus predictum electum et quoslibet alios, pretextu

hujusmodi indulgentie ipsi electo concessæ, ne impediant per se vel per alium, quominus dictus Godefridus proventus ecclesiarum percipiat, monitione premissa, per censuram ecclesiasticam, appellatione remota, compellas. Non obstante si dicto electo a Sede Apostolica sit indultum, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possit per litteras apostolicas, que de indulto hujusmodi plenam et expressam non fecerint mentionem. Datum ut supra. »

1699

Latran, 30 novembre 1236.

Inhibet ne quis, pretextu cujusdam prave consuetudinis fratres et bona hospitalis S. Lazari Jerosolimitani in Burgundia, molestare praesumat. (Reg. 25, a. III, c. 116, f. 147.)

« *Magistro et fratribus hospitalis Sancti Lazari Jerosolimitani in Burgundia.* Ex tenore vestre petitionis accepimus, quod nonnulli clerici et laici, asserentes se contra vos aliquid questionis habere, aliquando fratres, interdum vero animalia et alia bona vestra, pretextu cujusdam prave consuetudinis, temeritate propria vadiare, invadere ac tandiu detinere presumunt, donec sit eis de hujusmodi questionibus juxta ipsorum beneplacitum satisfactum, licet jurisdictionem ordinariam seu delegatam in vos non habeant, qua ipsis hoc facere permittatur. Cum itaque judicialis ordo ideo sit constitutus in medio, ut nemo sibi audeat presumere ultionem et, ob hoc, predicta consuetudo tamquam nullo jure subnixâ nullatenus debeat sustentari, nos paci et quieti vestre in hac parte sollicitudine paterna providere volentes, auctoritate presentium districtius inhibemus, ne quis occasione predictæ consuetudinis, vobis memoratas inferre molestias, aut fratres et bona vestra sine juris ordine occupare, vadiare, invadere seu quolibet modo detinere presumat. Nulli etc. nostre inhibitionis etc. Datum Laterani, II kalendas decembris, anno secundo. »

1700

Latran, 3 février 1237.

Episcopo Laudunensi mandat, quatenus Stephano dicto Bos facultatem concedat propria bona alienandi vel obligandi, ut creditoribus satisfacere possit, non obstante quod eadem bona dictus Stephanus filiis suis dedit. (Reg. 25, a. III, c. 117, f. 15.)

« .. *episcopo Laudunensi.* Ad audientiam nostram pervenit, quod Stephanus dictus Bos, laicus,

tunc diocesis, tunc infirmitate gravi detentus, de bonis suis condidit testamentum, in quo Johanni, Robino, Sybille, Ysabelle et Sybille minori, filiis suis, donavit hereditatem suam, ita quod de ipsa nichil idem Stephanus posset vendere, permutare, donare, vel pignori obligare aut alio quocumque modo alienare, seu dominium hereditatis ipsius in alterius transferre personam, nec quicquam aliud de ipsa facere, quominus ipsa hereditas, post mortem ejusdem Stephani, ad eosdem filios, seu ipsorum heredes totaliter valeat devenire, fide super hoc prestita ab eodem. Quia vero, prout asseritur, dictus Stephanus diversis tenetur creditoribus obligatus, nec alias habet unde ipsis creditoribus satisfactio valeat provenire, nos dignum arbitantes et congruum et saluti dicti Stephani expedire ut per ipsum eisdem creditoribus satisfiat, fraternitati tue mandamus, quatinus si tibi constiterit ita esse, predicto Stephano vendendi, alienandi, vel pignori obligandi tantum de hereditate predicta quod satisfieri possit creditoribus memoratis, fide et donatione predictis nequaquam obstantibus, concedas, auctoritate nostra, liberam facultatem. Contradictores etc. Datum Laterani, nonis februarii, anno tertio.